
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924 n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici” e, in particolare, l’articolo 25; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza 

pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 

2024-2026” pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023, 

supplemento ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 

2024”; 

VISTA  la lettera prot. n. 0091668 del 19.04.2024 con cui l’Ispettorato Generale 

della Sanità Militare ha conferito mandato a questa Direzione Generale 

per l’avvio delle attività tecnico-amministrative finalizzate all’avvio della 

fase 2 di 2 (2^ annualità) del Progetto di Ricerca “Analisi Genomica 



Idrica dei Teatri Operativi - AGITO” per un importo complessivo 

massimo stimato di € 90.000,00 (novantamila euro) IVA inclusa, 

nell’ambito delle disponibilità del Capitolo 7122-04C. 

VISTO CHE  la scheda progetto dell’Istituto di Scienze Biomediche della Difesa 

ricevuta con lettera prot. 0007332 19-04-2024 ha previsto la necessità 

di avvalersi della collaborazione scientifica del Dipartimento di Sanità 

Pubblica e Malattie Infettive, Sezione di Igiene dell’Università “La 

Sapienza” di Roma, sotto la responsabilità scientifica della Prof.ssa 

Lucia NENCIONI, per un importo massimo di 45.000,00 euro, IVA 

inclusa. 

VISTO il Verbale di Congruità redatto in data 01.08.2024 con il quale apposita 

Commissione nominata con O.d.G. n. 46 del 30.07.2024, ha valutato  

equo e conveniente il summenzionato progetto e congrua l’offerta 

migliorativa della fase 2 di 2 del Progetto su citato per l’importo di € 

43.500,00 IVA inclusa con il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 

Infettive, Sezione di Igiene dell’Università “La Sapienza” di Roma 

(offerta migliorativa ricevuta con lettera prot. n. 1696 in data 

28/06/2024); 

CONSIDERATO che per la realizzazione della presente fase 2 la collaborazione 

scientifica con il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive, 

Sezione di Igiene dell’Università La Sapienza di Roma è richiesta per i 

compiti istituzionali e l’altissimo valore professionale, attestato anche da 

numerose pubblicazioni internazionali. Inoltre, il Dipartimento si 

interessa non soltanto del controllo della contaminazione delle grandi 

matrici ambientali (acqua, aria, suolo) e degli alimenti, ma anche di 

azioni di prevenzione e di sorveglianza epidemiologica della 

popolazione e di attività di programmazione e organizzazione dei servizi 

sanitari e che tale Università ha già collaborato nella fase 1 del progetto 

contribuendo in modo determinante al raggiungimento degli obiettivi 

prefissati. 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 



DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 con il Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 

Infettive, Sezione di Igiene dell’Università La Sapienza di Roma con sede legale in 

Piazzale Aldo Moro n.5 00185 ROMA - codice fiscale: 80209930587; 

 l’importo di spesa massimo pari a € 43.500,00 (EURO 

quarantatremilacinquecento/00)  IVA inclusa graverà sul capitolo 7122-04C dello 

Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa EE.FF. 2024 e 2025; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati : 

Brig. Gen. Alessandro Vaccarini che provvederà anche alla stipula, in nome e per 

conto dell’A.D., del discendente atto negoziale in “Modalità Elettronica”. 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-08-09T10:52:33+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1723194189211: M_D A61024F DE22024 0001042 09-08-2024


